positum et cum hoc concurrit voluntatis asscnsus et appetitus, tune,

quia divina Justitia vult, ut talis per id, quod habet iam natura-
5 liter expletum, virtualiter in causa possit exire in actum (alias

esset illa potentia naturalis frustratoria) idco permittit diabolum
applicare agentia passis, ut perfecte producatur actus et sic, ut

tandem reluceat divina iustitia, que vult, quod ex eo quod quis male
utitur aut naturalibus aut supernaturalibus, puniatur etiam in via.

10 Peccatum enim est maxima penarum, et est pena peccati.

Infero etiam ex his, quod impossibile est, diabolum ferre

homines ad ludum, cum non sint naturaliter neque supernaturaliter

ad hoc dispositi. Naturaliter quidem non, quia nulla inest passio

homini, quod transferatur de loco ad locum motu tali nisi per
ir> corpora, ut patuit et est manifestum recte philosophantibus; super-

naturaliter etiam non, quia isti tales, ut supponitur ab inquisitoribus,

negant deum in principi'o et conculcant crucem, et sunt sepenumero
quedam ignobiles vetule aut persone idiote atque simplices grosse

et rurales, et illis maxime flunt hec prestigia. Et preterea si essent

20 supernaturaliter disposite, atque dato quod essent notabiles persone,

hoc fieret a deo ad aliquem finem bonum mediate vel imraediate

consequendum. Ex delatione autem huiusmodi nullus sequitur

talis finis; patet, quia non ut ipsi delati fiant meliores, neque ut

peccatum, quod antea incoatum fuerat, per voluntatem expleant in

25 carne sua ad maiorem corum ruinam, ut manifestetur iustitia dei,

quia illa delatio nihil facit ad hoc. Poterant enim etiam in loco,

in quo sunt sive morantur, peccata carnalia explere sive blasfemare

deum. Quod si dixeris, 'hoc est falsum, quia in il Jo ludo con-

cumbunt simul licenter et ducunt choreas, quod non posset lieri,

so ubi sunt
5

,
hoc nihil est, quia ducere choreas, non est simpliciter

peccatum nec est simpliciter dispositio nisi secundum quod motus
et ideo mala voluntas sufficiebat in loco in quo erant. Quod autem
ibi concumbant licentius, hoc non est monstrare divinam iustitiam,

quia tune excedunt quodammodo penam peccati. Pena enim pec-

35 cati est, quod horao remordeatur aliquo modo ad inclioationem

remorsus sempiterni alibi perficiendum
;

sed relaxari ad licentiam,

hoc non est iustitie dei iudicium sed furoris, quia videlicet tit, ut

non sentiant, et sic longius fiunt a conversione ad deum. Preterea

illam licentiam poterat unusquisque sibi in domo propria vendicare

io aliquo modo peccandi etiam actualiter, ut constat, interveniente

Opera diaboli, et sic est blasfemia. Sed maior ratio concludens

est hec. Quod scilicet videretur deus preparare aliquem super-

naturaliter simpliciter ad peccatum, quod est impossibile. Quod
autem ita esset, patet, quia isti ista agentes in hoc ludo non exer-

45 cent aliquem virum bonum, cum non sit ibi disceptatio lidei aut

alieuius alterius virtutis, quemadmodum fuit tempore Simonis magi

contra apostolos, nec etiam invenitur aliquid dispositionis in natura,
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quod inclinet ad exercendura actus libidinis in tali loco. Dato enira,

quod in natura hominis sit proclivitas et dispositio ad libidinem,

non tarnen ut sic in tali loco faciendam. Quod si dixeris 'Exer-

cent inquisitores, qui deprehendunt eorum malitiam’, hoc nihil est,

quia ad illorum convincendam heresim satis est, quod credant

diabolo illudenti ct fallenti eos in illis prophanis insomniis et quod
abnegaverint Christum; et pene tota vis hcresis eorum est., quod

credunt istam portationem a demone, quc est impossibilis, quia,

ut supra, est solius potentiae divinc, quando scilicet nulla est

dispositio naturalis neque supernaturalis, ut supra dictum est et

ut probatum est, nullam esse in hoc casu.

Ex hoc infero primo, quod inquisitores facientes capi eos,

qui accusantur ab istis lamiis, co quod viderint illos in ludo, peccant

gravissitne, cum sit falsissimum et impossibile, quod viderint eosdem
sic accusatos in tali ludo. Infero secundo, quod inquisitores sic

credentes sunt heretici, si modo proterviter crediderint, homines,

ut prefertur, ad ludem huiusmodi deferri posse. Infero tertio, quod
accusantes et inquisitores tenentur ad restitutionem fame accusa-

torum et restitutionem bonorum ablatorum. Infero quarto, quod
accusatione huiusmodi improbanda nullus potest dici fautor here-

ticorum, immo econverso consentiendo et favendo est fautor here-

ticorum, cum faveat heresi damnate per concilium 26 q. 5 c. Episcopi.

Ex his remanet probatum argumentum in oppositum, et ex
his, quc dicta sunt, patet responsio ad argumenta principalia, quia

primum procedit, quando inveniunt corpora ad hoc disposita, cuius-

modi sunt orbes, qui sunt dispositi natural iter ad moveri, quia, ut

communiter tenetur, sunt animati anima quadam vivente, qua me-
dian te sunt ita dispositi in potentia propinqua; vel si hoc non
recipiatur, sunt dispositi supernaturaliter a prima causa. Secundum
etiam procedit de dispositione supernaturali, et similiter dicendum
est ad exempla. Et quia inquisitores grossi atque scioli nituntur

se contutari quodam palliolo cuiusdam expositionis ipsorum, que
est etiam nihilominus erronea et contra mentem sacri concilii, ideo

capitulum ipsum hic exponam inferius.

Pro declaratione itaque huius capituli suppono, rationes supra-

positas esse veras, ut experientia comprobabit, quia quanto magis
faerint ventilate, tanto magis elucescet ipsarum veritas. Suppono
item, quod in textu illius capituli invcniuntur isti actus: equitare,

pertransire, obedire, evocari. Quod igitur istud capitulum intendat

declarare, involutos esse errore damnatissimo credentes huiusmodi,
de quibus in corpore mee qucstionis, arguo sic, videlicet: neque
credere aliquem, se obedire Diane atque evocari ad servitium eius,

est hereticum, ergo solum equitare et pertransire aliqua terrarum
spacia. Probatio antecedentis, quia, ut patet, quando quis facit pec-
catum, servus est peccati ct scrvit peccato. Et ita dato quod
Dyana sit nihil, quia idolum, tarnen quia in idolo servitur diabolo,
ideo crcdere, hoc posse fieri, non est hereticum

;
quando etiam quis
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alicitnr a diabolo ad huiusmodi faciendura, dicitur evocari, imino
etiam nihil obstat posse sensibiliter evocari. Hec duo patent. Et
primo primuni, quia naturaliter sumus filii ire et consequenter in-

clinati ad idolatriam sicut ad cetera peccata. Secundum etiam

5 patet, quia aer est in potentia propinqua dispositus, ut sit sonabilis

a diabolo per artem suain occultam, quam novit ratione qua supra,

et aures nostre sunt etiam disposite, ut ab aere suscipiant talem
formam vocis, et sic patet antecedens. Consequentia nota, quia
cum ille textus dicat illos hereticos, qui putant illos actus exercere,

io non intelligit de illis, quos palam est, posse produci aliquo modo
naturaliter, sed de illis, in quibus est annexum aliquid numinis,

cuiusmodi sunt equitare, pertransire. Cum enim, ut Visum est

superius, nullo modo liomo sit naturaliter dispositus ad sic ferri,

nec etiam supernaturaliter, quia, ut supra Visum est, videretur deus

15 disponere simpliciter ad peccatum nullo bono fine habito, constat,

quod impossibile sit, diabolum ferre huiusmodi homines per hunc
modum equitationis et pertransitionis. Et dato, quod supernatura-

liter disponerentur a deo, tune non haberet potestatem diabolus

illos sic ferendi, quia iste actus dispositionis et lationis cum esset

20 sine fine aliquo bono pertinente ad creaturam. sola tune potestate

divina miraculose ferrentur. Ex hoc sequitur corolarie, quod tune